



# TJPE

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO  
R IMPERADOR DOM PEDRO II - Bairro SANTO ANTONIO - CEP 50010-240 - Recife - PE  
FOR PAULA BAPTISTA

**CONTRATO - TJPE-111111111/PRESIDENCIA-100000000/CONSULTORIA JURIDI-  
120000000/ASSESSORIA JURIDIC-1200003000**

CONTRATO Nº 070 /2024-TJPE

**CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM, O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO E A A EMPRESA CEZAR AUGUSTO VITOR RAMOS FILHO (CV COMERCIAL DE PRODUTOS), NA FORMA ABAIXO ADUZIDA:**

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, com sede a Praça da República, s/nº, Santo Antônio, nesta cidade do Recife-PE, CEP 50.010.240, inscrito no CNPJ sob o nº 11.431.327/0001-34, neste ato representado por seu **Diretor Geral, Marcel da Silva Lima**, daqui por diante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **CEZAR AUGUSTO VITOR RAMOS FILHO (CV COMERCIAL DE PRODUTOS)**, com sede na Rua das Graças, 195- Graças, Recife PE, inscrita no CNPJ sob o nº 22.618.192/0001-37, representada pelo Sr. Cezar Augusto Vitor Ramos Filho, doravante denominada simplesmente **CONTRATADA** têm entre si, justo e acordado celebrar o presente instrumento, em decorrência do **Processo Administrativo SEI nº 00005001-05.2023.8.17.8017**, na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**, do tipo **Menor Preço**, autuado sob o nº **117/2023 - NLCD, PE INTEGRADO Nº 0173.2023.NLCD.PE.0117.TJPE.FERM-PJ, LICON nº 154/2023**, que integram este instrumento como se dele fizesse parte e, nos termos, por meio da utilização de recursos de tecnologia da informação - Internet, de acordo com as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º/04/2021, Lei 123/2006, Portaria TJPE nº 011/2023, de 28/03/2023, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, mediante as cláusulas e estipulações que mutuamente outorgam e estabelecem na forma adiante articulada:

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato é a contratação de empresa para aquisição parcelada de material de limpeza para distribuição e uso na Comarca de Caruaru, de acordo com as especificações, quantidades e exigências contidas no Edital e anexos e proposta da contratada, que passam a fazer parte integrante deste Instrumento( Lotes 02, 03, 04 e 05).

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UD	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
<b>LOTE 2</b>						
1	ALCOOL ETILICO - EM LIQUIDO, COM GRADUACAO ALCOOLICA DE 46° INPM 500ML	BELO BELA	UD	180	5,10	918,00
2	DESODORIZADOR AMBIENTAL - SPRAY, NA FRAGANCIA DE LAVANDA SUAVE, QUATERNARIO DE AMONIO, SOLUBILIZANTES, ETC, EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA O PRODUTO	ULTRAFRESH	UD	265	11,40	3.021,00

3	COLORO - LIQUIDO, COM APRESENTAÇÃO E ACONDICIONAMENTO EM EMBALAGEM INDIVIDUAL APROPRIADA, BOMBONA DE 05 LITROS, CONCENTRAÇÃO 10%, SOLUÇÃO AQUOSA, ALCALINA DE ASPECTO LÍMPIDO E AMARELADO	VALENÇA	BB	150	29,90	4.485,00
4	DESINFETANTE - COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO 5L	VALENÇA	BB	300	35,10	10.530,00
5	ANTI-MOFO - TIPO PASTILHA, COMPOSTO DE CLORETO DE CÁLCIO, COM AROMA, EMBALAGEM DE 180,00 GRAMAS, ROTULO COM VALIDADE DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E PROCEDÊNCIA	SECAR	UD	500	11,00	5.500,00
6	LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO 500ML	DRAGÃO	UD	180	12,96	2.332,80
7	DETERGENTE - TENSOATIVO ANIÔNICO, GELATINOSO, PARA LIMPEZAS EM GERAL, EM BOMBONA DE 5 LITROS	VALENÇA	BB	140	17,98	2.517,20
8	DETERGENTE LÍQUIDO - COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO 500ML	GUARANI	UD	360	1,88	676,80
9	CERA - LÍQUIDA, PARA PISO LAVAVEL 5L	VALENÇA	BB	15	32,00	480,00
10	REMOVEDOR - ALCOOL GRAXO ETOXIALDO/PROPOXILADO, AMINOETANOL, ALCALIZANTE, ANTIESPUMANTE, COADJUVANTES PERFUME, SEQUESTRANTE E ÁGUA. DILUIÇÃO MÍNIMA DE 1:4., LÍQUIDO. EMBALAGEM CONTENDO EXTERNAMENTE PRAZO DE VALIDADE, NOME DO RESPONSÁVEL TÉCNICO, FABRICANTE, QUANTIDADE, MODO DE USAR, FORMA DE CONSERVAÇÃO E ARMAZENAMENTO, ADVERTÊNCIA PARA NÃO REUTILIZAÇÃO DA EMBALAGEM, CONDUTA EM CASO DE ACIDENTES, PARA REMOVER CERA E PELÍCULA, ACONDICIONADO EM BOMBONA COM 5 LITROS	VALENÇA	BB	15	42,90	643,50

11	DESENGRAXANTE - DESINCRUSTANTE - DESENGRAXANTE, RETIRADA DE SUJEIRAS, EMBALAGEM COM 5 LITROS	VALENÇA	BB	9	32,91	296,19
12	VASELINA - A BASE DE GORDURA MINERAL DERIVADA DE PETRÓLEO, TIPO INDUSTRIAL, DE CONSISTÊNCIA LÍQUIDA, INCOLOR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 01 LITRO, COM INDICAÇÃO DE QUÍMICO RESPONSÁVEL, COMPONENTES ATIVOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, VALIDADE MÍNIMA DE UM ANO APÓS ENTREGA DO MATERIAL, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE OU ANVISA.	VALENÇA	UD	40	29,40	1.176,00
13	LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO - LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: AQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, SOLVENTE COADJUVANTES, TENSOATIVO ANIÔNICO, SOLVENTE COADJUVANTES, SEQUESTRANTE, FRAGRÂNCIA E ÁGUA, EM EMBALAGEM APROPRIADA DE 500 ML	VALENÇA	UD	150	4,97	745,50
14	LIMPA MOVEIS - EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, FRAGRÂNCIA LAVANDA, PARA SUPERFÍCIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLÁSTICO DE 200ML	WORKER	UD	150	4,04	606,00
	TOTAL LOTE 2: TRINTA E TRÊS MIL NOVECENTOS E VINTE					33.927,99

E SETE REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS						
LOTE 3						
1	DISPENSER PARA SABAO LIQUIDO - EM PLASTICO ABS, FRENTE BRANCA, BASE CINZA, COM CAPACIDADE DE 800 ML,,POSSUI SISTEMA DE DOSAGEM 1ML DE SABONETE AO SER ACIONADO.,263MM, (ALTURA) X 138MM (LARGURA) X 126MM(PROFUNDIDADE),DEVENDO O DISPENSER EMBALAGEM ADEQUADA,COM GARANTIA DE 01 ANO GARANTIA	BETTANIM	UD	30	30,48	914,40
2	DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO - DE PLASTICO,PARA ACONDICIONAMENTO DE ROLO DE 300 MTS,NA COR BRANCA,NO FORMATO REDONDO	BETTANIM	UD	140	26,61	3.725,40
3	SABONETE - LIQUIDO PERFUMADO,PH ENTRE 7,0 E 8,5,HIGIENE DAS MAOS,EM GALAO DE 05 LITROS	VALENÇA	BB	140	17,51	2.451,40
4	FILTRO PLASTICO DESODORANTE PARA MICTORIO - DE PLASTICO, NA COR AZUL, DEVENDO O FILTRO SER ENTREGUE SEM ACESSORIOS	BRALIMPIA	UD	200	5,24	1.048,00
5	SABAO - EM BARRA,COMPOSICAO MINIMA OLEO DE COCO	URCA	UD	240	12,52	3.004,80

6	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE,EM POLIUTRETANO E FIBRA SINTETICA,FORMATO RETANGULAR,MEDINDO 110,00X75,00X20,00MM,NA COR VERDE/AMARELA	MULTIUSO BETTANIM	UD	400	1,36	544,00
7	PANO DE COPA E COZINHA - DE ALGODAO LISO (PARA PRATO), MEDINDO 43 X 67CM, NA COR BRANCA, 100% ALGODAO	SACARIA SÃO JOSÉ	UD	100	2,87	287,00
8	PANO DE LIMPEZA - TIPO FLANELA,EM ALGODAO,MEDINDO 58,00X38,00CM,NA COR LARANJA	SACARIA SÃO JOSÉ	UD	200	4,66	932,00
9	PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO,EM ALGODAO,MEDINDO 74,00X45,00CM	SACARIA SÃO JOSÉ	UD	120	5,13	615,60
10	VASSOURA - DE NYLON,TIPO BOLA,PARA SANITARIO, CABO DE PLASTICO, MEDIDA DA BASE 10 CM, COM BASE DE PLASTICO	BRUXAXÁ	UD	60	7,94	476,40
TOTAL LOTE 3: TREZE MIL NOVECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS						13.999,00
LOTE 4						
1	RECIPIENTE PARA LIXO - DE ACO INOXIDAVEL,NO FORMATO QUADRADO,COM CAPACIDADE DE 100 LITROS,MEDINDO 700,00X400,00X400,00MM (AXLXP),COM TAMPA DO TIPO BASCULANTE VAI-VEM,SEM PEDAL,INOX	AMERICAN INOX HOUSE	UD	25	820,00	20.500,00
TOTAL LOTE 4: VINTE MIL E QUINHENTOS REAIS						20.500,00
LOTE 5						
1	RECIPIENTES PARA LIXOS - COMPOSTO DE 75% DE PLASTICO E 25% ALUMINIO, LIXEIRA ECOLOGICA DE APARAS DE TUBO DENTAL,FORMATO RETANGULAR,MEDINDO 33,00X21,00X21,00CM (AXLXP),CAPACIDADE PARA 15 LITROS	METAGREEN	UD	150	159,99	23.998,50
TOTAL LOTE 5: VINTE TRÊS MIL NOVECENTOS E NOVENTA E OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS						23.998,50
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: NOVENTA E DOIS MIL						92.425,49

QUATROCENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E					
NOVE CENTAVOS					

## CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DA VIGÊNCIA

2.1. O presente instrumento terá a vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, com validade e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário de Justiça Eletrônico – DJE, podendo ser prorrogado, por interesse das partes, mediante termo aditivo, em conformidade com o art. 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

2.2. A prorrogação fica condicionada ao ateste, pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos para a Administração, permitida a negociação com a CONTRATADA.

## CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1. O valor global estimado do presente contrato é de R\$ 92.425,49 (noventa e dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e quarenta e nove centavos), fixo e irrevogável, na conformidade da proposta da CONTRATADA, correspondente aos seguintes lotes:

Lote 2- R\$ 33.927,99;

Lote 3- R\$ 13.999,00;

Lote 4- R\$ 20.500,00;

Lote 5- R\$ 23.998,50.

3.2. O cadastramento junto à SAD (Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco) no sistema e-fisco é condição para contratação e pagamento;

3.3. O pagamento será efetuado mediante apresentação da nota fiscal pertinente ao objeto em até 10 (dez) dias úteis contados da data do recebimento definitivo dos itens após o “atesto”, pelo servidor competente, da nota fiscal/fatura apresentada pela CONTRATADA.

a) O “atesto” fica condicionado à verificação da conformidade da nota fiscal/fatura e do regular cumprimento das obrigações assumidas.

b) Havendo erro na apresentação da nota fiscal/fatura ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para o CONTRATANTE.

c) O CONTRATANTE se reserva no direito de recusar o pagamento se, no ato da atestação, o serviço fornecido não estiver em perfeita condição de uso ou em desacordo com as especificações contidas no Termo de Referência e Anexos.

3.4. Antes do pagamento, o CONTRATANTE verificará, por meio de consulta eletrônica, a regularidade do cadastramento da contratada no sistema E-FISCO e/ou nos sites oficiais, especialmente quanto à regularidade fiscal, devendo seu resultado ser impresso, autenticado e juntado ao processo de pagamento.

3.5. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

3.6. A CONTRATADA regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

3.7. O crédito se dará mediante ordem bancária com depósito em conta corrente da CONTRATADA. No depósito será descontada a taxa bancária correspondente quando a conta corrente de depósito for de instituição bancária diferente do banco CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, tendo em vista a vinculação do

Tribunal de Justiça ao Sistema Corporativo E-FISCO do Governo do Estado de Pernambuco. A CONTRATADA arcará com o ônus da transação.

3.8. Nos termos do art. 119 c/c art. 140 da Lei 14.133, de 2021, o gestor do contrato não efetuará o atesto da nota fiscal até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

3.9. O atesto da nota fiscal será realizado em até 5 dias úteis após apresentação da mesma;

3.10. O valor do CONTRATO compreende os custos diretos e indiretos decorrentes de sua execução, incluindo tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciário, fiscais e comerciais, seguros, despesas de administração, lucro, eventuais custos com transporte, frete e outras despesas correlatas necessárias ao cumprimento integral do objeto da contratação;

3.11. Os efeitos financeiros da contratação, para fins do primeiro pagamento, somente ocorrerão após o início da efetiva prestação dos serviços pela empresa CONTRATADA.

3.12. Nos casos de eventuais atrasos no pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios proporcionais aos dias de atraso, apurados desde a data limite prevista para o pagamento até a data da sua efetiva realização, à taxa de 6% (seis por cento) ao ano, aplicando-se a seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios a serem acrescidos ao valor originariamente devido

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento

VP = Valor da parcela a ser paga

I = Índice de atualização financeira, assim apurado:

$$I = (6/100) / 365$$

3.13. Os preços contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano, contados da data de elaboração do orçamento (SEI id. 2241374);

3.14. O preço do CONTRATO será reajustado em periodicidade anual contada a partir da data de elaboração do orçamento estimado, utilizando-se, para tanto, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, fornecido pelo IBGE, que incidirá exclusivamente em relação às obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade, nos termos da Lei Estadual nº 17.555/2021 e do Decreto nº 52.153, de 17 de janeiro de 2022.

3.15. A CONTRATADA deverá pleitear o reajuste de preços durante a vigência do CONTRATO, mediante requerimento formal, no prazo de até 12 (doze) meses após completado o período aquisitivo da anualidade, nos contratos de vigência inicial plurianual, e antes de eventual prorrogação, sob pena de, não o fazendo tempestivamente, ocorrer a preclusão do seu direito ao reajuste.

3.16. Os pedidos de reajustamento deverão ser analisados e respondidos pela Administração no prazo máximo de até 60 (sessenta) dias, contados a partir da instrução completa do requerimento pela CONTRATADA.

3.17. Caso, na data da prorrogação contratual, ainda não tenha sido analisado o pedido de reajuste tempestivamente formulado, deverá ser inserida cláusula no termo aditivo de prorrogação para resguardar o direito futuro ao reajustamento, sob pena de preclusão.

3.18. O reajustamento será formalizado mediante apostilamento, exceto se a sua concessão coincidir com a prorrogação contratual, quando poderá ser formalizado por termo aditivo.

3.19. O direito ao reajustamento poderá ser objeto de renúncia expressa, parcial ou integral, bem como de negociação entre as partes, com vistas a garantir a vantajosidade da manutenção do ajuste para o interesse público, nos termos do art. 6º da Lei Estadual nº 17.555, de 2021.

3.20. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, a anualidade será contada a partir da data do fato gerador que deu ensejo ao último reajuste concedido ou objeto de renúncia.

- 3.21. Será assegurado o restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro inicial do **CONTRATO** em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução do **CONTRATO** tal como pactuado, respeitada, em qualquer caso, a repartição objetiva de risco estabelecida no **CONTRATO**.
- 3.22. O pedido de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro deverá ser formulado durante a vigência do **CONTRATO** e antes de eventual prorrogação, sob pena de preclusão.
- 3.23. Os pedidos de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do **CONTRATO** deverão ser analisados e respondidos pela Administração no prazo máximo de até 90 (noventa) dias, contados a partir da instrução completa do requerimento pela **CONTRATADA**.
- 3.24. A extinção do **CONTRATO** não configura óbice para o reconhecimento do direito ao reajuste ou ao restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro **CONTRATO**, desde que requeridos tempestivamente, hipóteses em que serão concedidos a título de indenização por meio de Termo de Quitação.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

- 4.1. As obrigações assumidas correrão por conta da dotação orçamentária anotadas nos Projetos nº 18574, fonte 0759240000, ação 4430, subação 1439(A597), rubrica 3.3.90.30 e nº 18575, fonte 0759240000, ação 4430, subação 1439(A597), rubrica 4.4.90.52, Notas de Empenho nºs **2024NE001830**, no valor de R\$ 20.500,00, Programa de Trabalho 02.122.0422.4430.1439, **2024NE001832**, Valor de R\$ 23.998,50, Programa de Trabalho 02.122.0422.4430.1439, **2024NE001846**, valor de R\$ 18.233,37, Programa de Trabalho 02.122.0422.4430.1439, emitidas em 30.07.2024, e **2024NE001847**, valor de R\$ 7.655,92, Programa de Trabalho 02.122.0422.4430.1439, emitida em 31.07.2024.
- 4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correrão à conta dos recursos próprios para atender as despesas de mesma natureza, cujo empenho será objeto de termo de apostilamento no início de cada exercício financeiro.
- 4.3. A inexistência de créditos orçamentários no início de cada exercício financeiro impede a continuidade do ajuste, devendo a **CONTRATANTE** promover a extinção do **CONTRATO**, sem ônus.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

- 5.1. A entrega ocorrerá em 12 (doze) vezes, sempre no período compreendido entre os dias 25 a 30 de cada mês, nas quantidades constantes no Anexo II, com prévio agendamento com a Administração do Fórum da Comarca de Caruaru, conforme cronograma:
- 5.2. A primeira entrega, referente aos lotes 02 e 03, deverão ocorrer no prazo de 15 dias após a emissão da ordem de serviço.
- 5.3. A entrega única, referente aos lotes 04 e 05, deverá ocorrer no prazo de 30 dias úteis após a emissão da ordem de serviço.
- 5.4. A gestão do contrato poderá prorrogar os prazos definidos nos subitens 5.2 e 5.3, a depender de pedido devidamente consubstanciado na empresa contratada.
- 5.5. A entrega do material deverá ser efetuada de acordo com a ordem de fornecimento emitida pela Diretoria de Finanças (Nota de Empenho), sendo o local de entrega na Administração do Fórum Juiz Demóstenes Batista Veras, Av. José Florêncio Filho, s/n, Maurício de Nassau, da Comarca de Caruaru/PE. CEP. 55.014-837, Fone: (81) 3725-7452, horário: 12:00 às 18:00, sendo necessário **prévio agendamento**;
- 5.6. Os produtos serão recebidos **provisoriamente** por funcionário da Administração do Fórum de Caruaru e **definitivamente** após a verificação da conformidade dos mesmos (subitem 3.4.5 do Termo de Referência – ANEXO I), momento no qual a nota fiscal deverá ser atestada e encaminhada para pagamento.
- 5.7. A gestão do contrato poderá prorrogar os prazos definidos a depender de pedido devidamente consubstanciado na empresa contratada.

## CLÁUSULA SEXTA - DA LICITAÇÃO

A presente contratação foi provocada através de Solicitação da Diretoria do Foro de Caruaru do CONTRATANTE, mediante o SEI nº 00005001-05.2023.8.17.8017, que originou o Processo Licitatório LICON Nº 154/2023, na modalidade pregão eletrônico do tipo menor preço, autuado sob o nº 0117/2023-NLCD, PE INTEGRADO Nº 0173.2023.NLCD.PE.0117.TJPE.FERM-PJ.

## CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 7.1. Rejeitar, no todo ou em parte, os materiais entregues em desacordo com as obrigações assumidas pelo fornecedor.
- 7.2. Efetuar o pagamento nas condições pactuadas.
- 7.3. Comunicar à empresa sobre possíveis irregularidades observadas no objeto fornecido para imediata substituição
- 7.4. Atestar a (s) nota (s) fiscal (ais) recebida (s) e proceder ao pagamento da fatura.
- 7.5. Promover, por intermédio de servidor designado, as atividades de fiscalização e acompanhamento da execução do futuro contrato que ocorrerá em conformidade com as disposições contidas no inciso III do art. 104 c/c o art. 117 da Lei 14.133/2021.

## CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- 8.1. Cumprir o prazo de entrega estipulado na Cáusula Quinta, sob pena da empresa contratada ser notificada pela Administração do Fórum da Comarca de Caruaru/PE, em caso de descumprimentos do mesmo;
- 8.2. Os produtos deverão ser fornecidos nas **embalagens originais**, não sendo admitidas embalagens adaptadas;
- 8.3. O montante referente aos tributos e frete deverá estar incluso no preço do objeto adquirido.
- 8.4. Fornecer, para efeito de análise, todos os produtos fabricados com base em fórmulas químicas, com indicações em sua embalagem da fórmula utilizada, caso se torne necessário, além do nome e do registro no conselho, do químico responsável.
- 8.5. Comprovação do licenciamento da empresa contratada, perante a Vigilância Sanitária Estadual e/ou Municipal, para exercer as atividades de comercialização de produtos saneantes, sanitários e afins.

## CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

- 9.1. O CONTRATO se extingue quando vencido o prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de ambas as partes contraentes;
- 9.2. Constituem motivos para extinção do CONTRATO, independentemente do prazo ou das obrigações nele estipuladas, as situações descritas no art. 137 da Lei 14.133, de 2021.
- 9.3. A extinção consensual e a extinção determinada por ato unilateral da CONTRATANTE serão precedidas de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente e reduzidas a termo, assegurados o contraditório e a ampla defesa.
- 9.4. Aplica-se à extinção do CONTRATO a disciplina dos arts. 138 e 139 da Lei nº 14.133, de 2021 e do art. 7º da Lei Estadual/PE nº 17.555/21.
- 9.5. O termo de extinção, sempre que possível, será instruído com os seguintes documentos:
  - a) Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

- b) Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
- c) Indenizações e multas.

## **CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES**

10.1. A **CONTRATADA** fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no objeto, a critério exclusivo da **CONTRATANTE**, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do **CONTRATO**.

10.2. Na hipótese de haver acordo entre as partes, as supressões poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento).

10.3. As alterações contratuais serão obrigatoriamente formalizadas mediante celebração de prévio termo aditivo ao presente instrumento, salvo nos casos de justificada necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês, conforme art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).

10.4. Registros que não caracterizam alteração do **CONTRATO** podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES DA CONTRATADA**

11.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, a **CONTRATADA** que:

- a. der causa à inexecução parcial do **CONTRATO**, deixando de cumprir as obrigações assumidas no presente instrumento;
- b. der causa à inexecução parcial do **CONTRATO** que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c. der causa à inexecução total do **CONTRATO**;
- d. ensejar o retardamento da execução contratual sem motivo justificado;
- e. apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do **CONTRATO**;
- f. praticar ato fraudulento na execução do **CONTRATO**;
- g. comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h. praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

11.2. Será aplicável a sanção de advertência quando a **CONTRATADA** descumprir deveres instrumentais ou der causa à inexecução parcial do **CONTRATO** que não acarrete dano à Administração e que não justifique a imposição de penalidade mais grave.

11.3. Será aplicada multa moratória em razão do atraso no cumprimento das obrigações previstas neste **CONTRATO**, em especial aos prazos de entrega, contido na Cláusula Quinta deste Instrumento, no percentual de até 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, a ser calculada sobre o valor da parcela inadimplida, a partir do dia subsequente ao prazo estipulado para adimplemento da obrigação, independentemente de notificação do contratado para constituição em mora.

11.4. Após o 30º (trigésimo) dia de atraso injustificado, configura-se o descumprimento total da obrigação e a multa moratória se converterá em multa compensatória, a ser calculada no percentual de 15% (quinze por cento) a 30% (trinta por cento) sobre o valor da parcela inadimplida, podendo dar ensejo à extinção do contrato e aplicação da penalidade de impedimento, se configurado grave dano à Administração.

11.5. A penalidade de multa compensatória será aplicada nos casos de descumprimento das obrigações contratuais pela **CONTRATADA**, sempre que deles decorrer inexecução parcial do **CONTRATO** que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo, bem como



retardamento injustificado à execução ou entrega do objeto contratado, nos termos das alíneas “b” e “d”, respectivamente, do item 11.1, de acordo com as seguintes regras:

i. “1% (um por cento) a 5% (cinco por cento) sobre do valor total do CONTRATO, observado o valor máximo correspondente a 10% do o valor do contrato, a ser aplicada a quem sofreu a penalidade de advertência e reincidiu pelo(s) mesmo(s) motivo(s);

11.6. As sanções de multa previstas no item 11.5 poderão ser aplicadas cumulativamente com a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco, pelo prazo de 06 (seis) a 18 (dezoito) meses.

11.7. Na hipótese de inexecução total do CONTRATO, prevista na alínea “c” do item 11.1, será aplicável a sanção de impedimento de licitar e contratar com a Administração Direta e Indireta do Estado de Pernambuco pelo prazo 18 (dezoito) a 36 (trinta e seis) meses, além de multa compensatória no percentual de 10% (dez por cento) a 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato.

11.8. Quando do cometimento das infrações previstas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do item 11.1. ou quando praticadas as infrações descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” que justifiquem a imposição de penalidade mais grave, será aplicável a sanção de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, pelo período de 03 (três) a 06 (seis) anos, além da multa compensatória de 20% (vinte por cento) a 30% (trinta por cento) sobre o valor do contrato.

11.9. A aplicação das sanções previstas neste CONTRATO não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à CONTRATANTE.

11.10. Todas as sanções previstas neste CONTRATO poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa.

11.11. O valor da multa aplicada e das indenizações cabíveis será objeto de compensação com os pagamentos eventualmente devidos pelo CONTRATANTE à CONTRATADA, decorrentes do mesmo CONTRATO ou de outros contratos administrativos que a CONTRATADA possua com a CONTRATANTE.

11.12. Se o valor da multa for superior ao dos pagamentos devidos pelo CONTRATANTE, a diferença será descontada da garantia contratual prestada, se houver, ou será cobrada administrativamente na forma prevista na Lei Estadual nº 13.178, de 2006.

11.13. Não havendo o pagamento integral da multa em sede administrativa, o processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Estado para inscrição em Dívida Ativa e cobrança.

11.14. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA, observando-se o procedimento previsto no Decreto Estadual.

11.15. Na fixação das penalidades, dentro das faixas de multa estabelecidas neste contrato, bem como dos prazos previstos para as demais sanções deverão ser observadas:

a. a natureza e a gravidade da infração cometida;

b. as peculiaridades do caso concreto;

c. as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

d. os danos que o cometimento da infração ocasionar ao CONTRATANTE, ao funcionamento dos serviços públicos, aos seus usuários ou ao interesse coletivo;

e. a vantagem auferida em virtude da infração;

f. a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle interno.

11.16. Em caso de prática da mesma infração ocorrida no prazo igual ou inferior a 12 (dozes) meses, contados da data de publicação da decisão definitiva da condenação anterior, as faixas de multa e os prazos previstos neste CONTRATO poderão ser majorados em até 50% (cinquenta por cento), observados os limites máximos previstos em lei.

11.17. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei

Federal nº 12.846/2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e a autoridade competente definidos na Lei Federal nº 12.846/2013.

11.18. A personalidade jurídica da CONTRATADA poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste CONTRATO ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com a CONTRATADA, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia.

11.19. A CONTRATANTE deverá comunicar as sanções aplicadas à Secretaria de Administração, para fins de inclusão da CONTRATADA no CADFOR, no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal, observado o prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da decisão definitiva de aplicação da sanção.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA PUBLICAÇÃO**

12.1 – O extrato do presente contrato será publicado no Diário de Justiça Eletrônico do Poder Judiciário do Estado, em obediência ao disposto na Lei nº 14.133/2021 e alterações.

12.2- Nos termos do art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021, o presente instrumento contratual será publicado no Portal Nacional de Contratações Pública (PNCP) em até 20 (vinte) dias úteis contados da data de sua assinatura, bem como no Sistema PE Integrado como condição de sua eficácia.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

13.1 – Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133, de 2021, e demais normas estaduais aplicáveis, e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e nas normas e princípios gerais dos contratos.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO**

14.1. As partes contratantes elegem o Foro da Comarca do Recife, Capital do Estado de Pernambuco, como competente para dirimir toda e qualquer controvérsia resultante do presente contrato, renunciando, expressamente, a outro qualquer por mais privilegiado que se configure;

14.2. Estando assim as partes, justas e acordadas, assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos do artigo 91, Parágrafo 3º, da Lei nº 14.133/2021, juntamente com as testemunhas abaixo, para que produzam seus efeitos legais.

Recife (data da assinatura eletrônica)

### **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO**

Marcel da Silva Lima

Diretor Geral

**CEZAR AUGUSTO VITOR RAMOS FILHO(CV COMERCIAL DE PRODUTOS)**

César Augusto Vitor Ramos Filho

Representante legal

TESTEMUNHAS

1. Junkunberg (nome) \_\_\_\_\_ /CPF 610.767.754-20

2. Marcel da Silva Lima (nome) \_\_\_\_\_ /CPF 688.390.884-49



Documento assinado eletronicamente por **CEZAR AUGUSTO VITOR RAMOS FILHO**, Usuário Externo, em 08/08/2024, às 15:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **MARCEL DA SILVA LIMA**, DIRETOR GERAL TRIB JUST/DGPJC, em 09/08/2024, às 09:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.tjpe.jus.br/sei/autenticidade> informando o código verificador **2722041** e o código CRC **B7056E99**.

